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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou sociální služby raná

péče. Toto téma bylo autorkou zvoleno po absolvování praxe v organizaci MOTÝL o.

s., kde měla možnost se účastnit konzultací rané péče. Pro autorku práce bylo velkým

překvapením, jak malé je povědomí společnosti o existenci této sociální služby. O

problematice daného tématu je k dispozici jen minimum publikací, proto se autorka

rozhodla na téma raná péče zaměřit svoji bakalářskou práci.

Autorka se rozhodla zaměřit svoji práci na rodiny s dětmi, které trpí poruchami

autistického spektra. K tomuto výběru autorku vedl její velký zájem o poruchy

autistického spektra a snaha tuto problematiku co nejvíce ovládat a co nejlépe ji

uchopit, jelikož přáním autorky předkládané práce je se v budoucnosti zabývat prací s

dětmi s poruchami autistického spektra. Autorka by ráda poukázala na alarmující

nevědomost společnosti o existenci sociální služby raná péče. Autorku práce

překvapilo, že tato nevědomost a neinformovanost se objevuje i u rodin vychovávající

dítě s poruchou autistického spektra.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první z nich, jsou

vysvětleny základní pojmy a problematika sociální služby raná péče a poruch

autistického spektra. Dále je zde představena činnost organizace MOTÝL o. s. a

sociální služby, které tato organizace poskytuje. Všechny tyto teoretické poznatky a

definice jsou velmi důležité pro pochopení a srozumitelnost druhé části této práce, která

se zabývá praktickým uchopováním dané problematiky. Pro výzkumné šetření

předkládané bakalářské práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, což vedlo

k výběru rozhovoru jako poznávací metody.
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Veškerá zjištění a závěry, které jsou předloženy a shrnuty v závěru této práce

vychází tedy z výpovědí rodičů, které vychovávají dítě s poruchou autistického spektra.

Autorka doufá, že závěry její bakalářské práce, budou užitečné pro organizaci MOTÝL

o. s., které se tímto dostane zhodnocení dané služby jejími uživateli. Již zmiňovaná

organizace tímto získá možnost ověřit si, zda směřuje službu raná péče směrem, který

co nejvíce vyhovuje jejím uživatelům.

Na závěr úvodu předkládané bakalářské práce by autorka ráda uvedla motto,

které během jednoho rozhovoru citovala matka dítěte s poruchou autistického spektra.

Autorka se domnívá, že toto motto by měli přijmout a ctít všichni rodiče, které

vychovávají dítě se zdravotním postižením.

Motto:

Jiné, je tvé dítě. Jiné ve svém duševním bohatství, jiné v rozvoji svých schopností, jiné ve

vztazích ke světu, jiné ve svém jednání i počínání, jiné v běžných reakcích. Je jiné, ale

není horší.

Heinrich Behr
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1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU A CÍLŮ PRÁCE

Autora zaměřila svoji práci na téma raná péče (dále jen RP), jelikož podle jejího

názoru je tomuto tématu věnováno ve společnosti málo pozornosti, přestože se jedná o

velmi důležitou sociální službu, která je poskytována rodinám dětí se zdravotním

postižením.

Práce je zaměřena na rodiny dětí s poruchou autistického spektra (dále jen PAS),

protože se autorka o poruchy tohoto typu již dlouhou dobu zajímá. S ohledem na

zaměření autorčiny praxe a dobrovolnické činnosti v organizaci Motýl o. s., byl tento

výběr nejvhodnější volbou, jelikož Motýl o. s., se zaměřuje při poskytování služby RP

na rodiny dětí s PAS. Tým pracovníků provádějící službu RP v MOTÝL o. s., umožnil

autorce účastnit se poskytované služby a tím získat potřebné informace a data pro svoji

práci.

Výzkum zahájíme tím, že si vymezíme výzkumný problém, který by měl přesně

vymezovat to, co chce výzkumník zkoumat, čemu se chce věnovat. Výzkumný problém

této bakalářské práce je založen na zkoumání problematiky RP zajišťované pro rodiny

dětí s PAS v organizaci MOTÝL o. s.

Výzkumným cílem předkládané bakalářské práce je zhodnotit službu RP,

poskytované v organizaci MOTÝL o. s., z pohledu rodin dětí s PAS. Výzkumný cíl

práce byl autorkou dále rozdělen na jednotlivé oblasti zkoumání, kterými jsou

komplexnost informací, komunikace a průběh služby. Autorka práce zvolila rozdělení

na tyto oblasti, jelikož chtěla dosáhnout co nejvíce komplexního zhodnocení výše

uvedené sociální služby a zároveň toto rozdělení považovala za přehledné. Symbolický

cíl této bakalářské práce spočívá v poukázání na význam služby RP pro rodiny dětí

s PAS. Autorka práce se pokusila formulovat také cíle práce, které bude moţno

aplikovat v praxi. Díky zpracovanému evaluačnímu šetření, může organizace MOTÝL

o. s. posunout směřování služby RP, protože vzhledem k rozhovorům, provedeným

s uživateli této služby, se organizaci dostane jejího objektivního zhodnocení.
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2 SOCIÁLNÍ SLUŢBY

Jelikož je tématem této bakalářské práce sociální služba raná péče, považuje

autorka práce za vhodné pro srozumitelnost nejprve stručně popsat definici a dělení

sociálních služeb.

2.1 Definice sociální sluţby

Zákon o sociálních službách definuje sociální službu jako „činnost nebo soubor

činností, které zajišťují pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo

prevence sociálního vyloučení“ (zákon č. 108/2006 o sociálních službách).

Autorka práce se nejvíce přiklání k definici, kterou ve své knize Sociální služby

uvádí Oldřich Matoušek: „Sociální služby jsou poskytovány lidem společensky

znevýhodněným, s cílem zlepšit kvalitu jejich života, případně je v maximální možné

míře do společnosti začlenit, nebo společnost chránit před riziky, jejichž jsou tito lidé

nositeli“ (Matoušek, 2007).

V dnešní době dochází k rozšiřování sociálních subjektů, které poskytují sociální

služby, čímž dochází k osvobození jedince, nikoli k jeho omezení požadavkem

odpovědnosti za péči o blízké. Změny, které byly zavedené do systému poskytování

sociálních služeb během posledních let, dávají možnost především bezmocným

jedincům a jejich rodinám, vybrat si způsob zajištění potřebných sociálních služeb a

také rozhodovat, kdo, v jaké míře a jakým způsobem bude tyto služby poskytovat

(Čámský, Sembdner, Krutilová, 2011). Je důležité si uvědomit, že pro člověka je

osvobozující moci si vybrat, kdo nám bude pomáhat, v případě, že nejsme schopni se o

sebe postarat sami. Je tedy dobře, že se zvyšuje počet subjektů, které tuto pomoc

člověku nabízí.
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2.2 Dělení sociálních sluţeb

Sociální služby se podle části třetí zákona č. 108/2006 o sociálních službách

rozdělují na sociální poradenství, služby sociální péče a služby sociální prevence.

Vzhledem k tomu, že služba raná péče patří do skupiny služeb sociální prevence,

považuje autorka práce za předmětné v následující části popsat právě tuto skupinu.

2.2.1 Sluţby sociální prevence

Jedná se o služby, které se snaží zabránit sociálnímu vyloučení u osob, které jsou

jím ohroženy v důsledku krizové sociální situace, životním návykům a způsobu života,

vedoucím ke konfliktu se společností. Věnuje se také osobám, jejichž práva a oprávněné

zájmy jsou ohroženy trestnou činností jiné fyzické osoby (zákon č. 108/2006 o

sociálních službách).

Cílem této skupiny služeb je pomoci osobám s překonáváním jejich nepříznivé

sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením společenských jevů, které

jsou považovány za nežádoucí (zákon č. 108/2006 o sociálních službách). Služby

sociální prevence tedy hlavně usilují o zabránění vzniku takových jevů.
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3 SOCIÁLNÍ SLUŢBA RANÁ PÉČE

Autorka práce považuje za předmětné v této kapitole představit sociální službu

raná péče v ucelené podobě. K tomu, aby mohla být tato sociální služba náležitě

oceněna je nezbytné čtenáře předkládané bakalářské práce seznámit s jejím teoretickým

zázemím.

3.1 Definice rané péče

Sociální služba raná péče je definována v zákoně o sociálních službách v §54

takto:

„Raná péče je terénní, popřípadě ambulantní služba poskytovaná dítěti a

rodičům dítěte, ve věku do 7 let, které je zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je


[…]


S ohlednutím na výše uvedené považuje autorka dílčí cíl dané výzkumné oblasti za

naplněný.

ZÁVĚR

Výzkumným cílem bakalářské práce bylo zhodnotit službu RP, poskytované

v organizaci MOTÝL o. s., z pohledu rodin dětí s PAS. Autorka práce se domnívá, že

vytyčený cíl s pomocí výzkumných oblastí zkoumání a pro ně stanovených dílčích cílů

byl naplněn. Pro předkládanou práci byl autorkou stanoven také symbolický cíl, který

spočíval v poukázání na význam služby RP pro rodiny dětí s PAS. Během rozhovorů

s rodinami se ukázalo, že dotazovaní rodiče na službě RP nejvíce oceňují fakt, že je tu

pro ně někdo, kdo jim pomůže a rozumí jim.

Autorka identifikovala cíl práce, který bude možno aplikovat do praxe. I tento se

podařilo naplnit. Díky zpracované evaluační výzkumné studii se může organizace

MOTÝL o. s. posunout při dalším směrování služby RP, tak, aby její klienti byli co

nejvíce spokojeni. Organizaci budou předloženy výsledky a závěry této práce.

Výsledky výzkumné práce autorku potěšily, jelikož sama v organizaci MOTÝL

o. s. působí jako dobrovolník a s jejími cíli a posláním se ztotožňuje. Autorka sama se

často účastní konzultací RP, a proto má na danou službu vytvořený vlastní názor a byla

potěšena, že se ve většině případů shoduje s názory dotazovaných rodin.
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RESUMÉ

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zkoumáním problematiky RP

zajišťované pro rodiny dětí s PAS v organizaci MOTÝL o. s. Cílem práce je zjistit, jaký

význam má pro rodiny vychovávající dítě s PAS služba RP. V teoretické části práce

jsou vymezeny všechny základní pojmy, se kterými autorka dále operuje v praktické

části práce. Výzkumné šetření bylo prováděno se šesti rodinami, které absolvovaly

službu RP v organizaci MOTÝL o. s. Výsledky práce jsou založeny na provedených

polostrukturovaných rozhovorech.

SUMMARY

The presented bachelor´s thesis is focused on the research of the early

intervention care problematics provided for the families of the kids with dysfunction of

the autistic spectrum in the organization "MOTÝL" o. s. The goal of the work is to find

out, how big importance the service early intervention care brings to the families, which

bring up the child with dysfunction of the autistic spectrum. All basic terms, which the

author of the work also uses in the practical part of the work, are specified in the

theoretical part. The reserch was made with six families, which completed the early

intervention care service in the organization. The results of the work are based on the

semi-structured interviews.
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Příloha 1- struktura polostrukturovaného rozhovoru

Před započetím dotazování byly rodiny seznámeny s tématem a cíli práce. Následovně

byli rodiče poučeni o tom, že v práci nebudou zveřejněny jejich osobní údaje, podle

kterých by mohli být dohledatelní. Po celou dobu rozhovoru byly níže uvedené otázky

kladeny velmi volně. Autorka práce nechala průběh rozhovoru převážně v režii

dotazovaných rodičů a stanovenými otázkami pouze korigovala jeho směr.

Úvodní otázka

1) Být rodičem je těžké samo o sobě, mohli byste mi alespoň okrajově popsat jaké je to

být rodičem dítěte s autismem?

Komunikace

2) Jak jste vnímali komunikaci, která při konzultacích rané péče probíhala mezi vámi a

pracovníky organizace MOTÝL o. s. (chcete něco dodat?)

3) Čemu jste při konzultacích rané péče nerozuměli a máte pocit, že je potřeba to ještě

rozvést, nebo znovu vysvětlit? (je něco co byste ještě rádi řekli, či zdůraznili?)

4) Jakým způsobem jste se s poradkyní rané péče domlouvali na dalších setkáních?

Osobně, po telefonu, nebo například prostřednictvím emailu? Považovali jste tento

způsob za vyhovující?

5) Jak jste se cítili při konzultacích s poradkyní rané péče? Jak na vás působila? (měli

jste problém se jí s něčím svěřit?)

Komplexnost informací

6) Jak vnímáte informace, které vám byly sdělovány pracovníky rané péče, týkající se

poruchy vašeho dítěte? (chcete něco dodat?)

7) Nakolik tyto informace rozšířily vaše znalosti týkající se poruch autistického

spektra?

8) Jak vám byly informace sdělovány?

Celkový průběh sluţby

9) Jak na vás působili zaměstnanci organizace Motýl o. s., se kterými jste absolvovali

konzultace rané péče? (je něco co byste ještě rádi řekli, či zdůraznili?)

10) Jak jste byli spokojeni s průběhem konzultací rané péče?

11) Považujete počet konzultací rané péče, které jste absolvovali, za dostatečný? Nebo

byste jejich počet navýšili, nebo naopak snížili?

ii

12) Jak na vás působilo prostředí, ve kterém probíhaly konzultace rané péče? Pokud

k nim tedy nedocházelo u vás doma.

13) Co byste změnili na průběhu, prostředí, nebo odbornících, se kterými probíhali

konzultace rané péče?

14) Jak jste se dozvěděli o organizaci Motýl o. s. a službě raná péče, kterou poskytuje?

15) Doporučili byste tuto službu svým přátelům?

16) Co vám služba raná péče přinesla do života? Obohatila vás něčím, nebo byste se

bez ní bez problémů obešli?

17) Poté co jste absolvovali službu raná péče, využíváte ještě nějakou jinou sociální

službu, ať už poskytovanou organizací Motýl o. s., nebo jinou organizací?

Otázky na závěr

18) Kterou z oblastí, o kterých jsme se spolu bavili, byste rádi zdůraznili?

19) Chtěli byste se ještě vy na něco zeptat, nebo něco dodat?