Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení vedoucí práce (Mgr. Šarka Kaňová)

Předkladatel práce: Lucie Špelinová
Studijní zaměření: Sociální práce
Název práce: **Význam rané péče pro rodiny s dětmi s poruchou artistického spektra, Evaluace programu MOTÝL o.s.**
Oponent práce: PhDr. Josef Slowik, Ph.D.

1. TÉMA A CÍL PRÁCE

Posuzovaná bakalářská práce je věnována problematice služby rané péče poskytované organizací Motýl o.s. v Plzni. Součástí práce je i výzkumné šetření, jehož cílem bylo „zhodnotit službu rané péče poskytované v organizaci MOTÝL o.s. z pohledu rodin dětí s poruchami artistického spektra. Cíl práce je zvolen tak, že je zde patrná aplikační rovina pro využití výsledků práce, zejména pro účely organizace MOTÝL o.s. Zvolené téma považují za aktuální, pro obor sociální práce za relevantní a pro praxi za velmi cenné a potřebné.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je teoreticko – empirického charakteru. V teoretické části autorka adekvátně popisuje důležité aspekty související se zvolenou problematikou. Způsob, kterým autorka provedla konceptuální vymezení klíčových oblastí považují za dostačující, čerpající z dostupné odborné literatury. Pojmy jsou dobře vysvětleny, je zde zřejmá vazba na výzkumný problém. Popsána jsou ústřední klíčová témata vztahující se sociálním službám poskytovaným v ČR, specificky pak k rané péči, pozornost je věnována poruchám autistického spektra a péči o tyto děti a v neposlední řadě je představena organizace MOTÝL o.s. Z hlediska návaznosti empirické části považují teoretickou část za funkční.

Metodologické části práce je věnována detailní pozornost, konceptualizaci výzkumného problému, jakož i studiu teoretických východisek věnovala autorka evidentně hodně času. Vymezena je výzkumná strategie, výzkumný problém a z něj vycházející výzkumný cíl a jeho další konceptualizace, dále pak výzkumný soubor. Pro výzkumné šetření bylo využito polostrukturovaného rozhovoru, jehož strukturu uvádí autorka vhodně v příloze.

Detailní interpretaci výsledků, jakož i jejich shrnutí je věnována kapitola sedmá. Práce je zakončena přehledným závěrem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V práci je patrné základní členění na část teoretickou a část praktickou. Návaznost jednotlivých částí práce hodnotím jako velmi dobrou. I přesto, že práce obsahuje nemalé množství stylistických neobratností, překlepů a gramatických prohřešků (zejména nesprávná interpunkce) je možno konstatovat, že ostatní formální náležitosti jsou splněny. Autorka též prokázala schopnost systematické práce s odbornou literaturou včetně cizojazyčné, na níž v textu odkazuje způsobem odpovídajícím bibliografické normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Svým zpracováním představuje bakalářská práce evaluační výzkumné šetření zaměřené na zjištění pohledu zainteresovaných osob na celkový chod programu. Práci i přes zmíněné dílčí nedostatky

pokládám za zdařilou a k obhajobě ji doporučuji. Za hodnotný a chválehodný považuji zejména fakt, že práce je velmi dobře využitelná v praxi a že autorka si toto téma zvolila na základě na spolupráce fakulty, organizace a jí samotné. Svým přístupem nejenže reprezentovala školu, získala též cenné zkušenosti. Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou, precizně zpracovanou.

Navrhuji předběžné hodnocení

VÝBORNĚ – VELMI DOBRĚ

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jak se Vám s ohledem na stanovené cíle osvědčilo použití Vám zvolených výzkumných metod?
- V čem spatřujete silné stránky fenomenologického přístupu, který jste ve výzkumném šetření využila?
- Jako roli zastává organizace Motýl o.s. v otázce podpory a zmocňování todin vychovávající děti s poruchami autistického spektra?

V Pízni dne: 12. 5. 2013

Mgr. Šárka Káňová